
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1556 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº  147/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora FLAVIA 

MARTINS DE OLIVEIRA matrícula nº 68.560, ocupante 
de emprego público efetivo de Serviços Gerais da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO e TURISMO para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 01/02/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº  146/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora 

MARCELLA CAMARGO DELFINO matrícula nº 90.642, 
ocupante de emprego público efetivo de Instrutora de 
Artesanato da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A   Nº 144/2023 

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora 

NEUSA CALIXTO OLIVEIRA matrícula nº 69.175 
ocupante de emprego público efetivo de Fiscal de 
Postura da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
TRANPORTE MOBILIDADE URBANA e DISTRITAIS 
para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º  A servidora deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 16/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de Fevereiro 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A – Nº145/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor SAMUEL 

JOSE DE OLIVEIRA matrícula nº 68.306 ocupante 
de emprego público efetivo de Vigia da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO e 
HABITAÇÃO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO ORÇAMENTO e HABITAÇÃO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 18/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de Fevereiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - FAEC.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 19/01/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 de fevereiro 2023.

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 155 /  2023
“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 
de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 
de 06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade 
e Paternidade para os Servidores públicos Municipais), 
CONCEDER a Sra. JULIANA  DINIZ CARDOSO N. 90182 
NO CARGO DE PSICOLOGO  LICENÇA Maternidade 
por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a 
partir do dia 30 DE JANEIRO 2023.



Sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1556 - Edição Extra (12)

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: MISSÃO SAL DA TERRA - 1º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 010/2023; Objeto.: 
Termo aditivo para acréscimo de quantitativo no contrato 
de gestão nº 269/2022, vinculado à Dispensa de Licitação 
de nº. 096/2022. Valor: R$ 30.500,50 (trinta mil quinhentos 
reais e cinqüenta centavos). Prazo: O prazo de vigência 
do contrato administrativo nº 269/2022 permanece 
inalterado. DO.: 

Ficha	 Dotação	Fonte
499	 02.11..10.302.0017.2452.3.3.50.39.00	

1.500
LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA 

–CNPJ sob o n.º. 45.757.571/0001-03, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 007/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 140/2022 - PROCESSO N.º 279/2022 – 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES (MESA DE REUNIÃO, MESAS DE 
TRABALHO, PAINEL DE TV, TV DE 50 POLEGADAS 
SMART, GAVETEIROS, SOPRADOR DE FOLHAS A 
GASOLINA PORTÁTIL, APARELHO PURIFICADOR DE 
ÁGUA, APARELHO MICOONDAS, BANQUETAS DE 
PLÁSTICO DE 20 CM DE ALTURA, CAIXA TÉRMICAS DE 
POLIETILENO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
JUVENTUDE. Vigência: até 31 de dezembro de 2023. Valor: 
R$ 396,00 (trezentos e noventa e seis reais). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE – 
WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 

ESPORTES

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 034/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 021/2013. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 131/2013, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 021/2013, cujo objeto consiste 
na LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. 
AFRÂNIO Nº 161/163, SALAS 06, 07 e 08, BAIRRO 
CENTRO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, 
DESTINADAS A ABRIGAR O DEPARTAMENTO DE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 033/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 098/2014 – 
PROCESSO Nº 0025831/2014. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de n° 243/2014, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 098/2014, Processo Licitatório 
n°. 0025831/2014, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO Á RUA TUIUTI, Nº 183, BAIRRO DO 
BOSQUE, DESTINADO ABRIGAR AS INSTALAÇÕES 
DO POSTO DE SAÚDE DO BOSQUE. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
787	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 30/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

 TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: GILBERTO 
CUNHA DE RESENDE - Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA AVENIDA SENADOR MELO VIANA, Nº 
691, BAIRRO GOIÁS, CEP Nº 38442-192, NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A ABRIGAR AS 
INSTALAÇÕES DO ALMOXARIFADO CENTRAL, A 
FIM DE ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. Cobertura Orçamentária: Ficha: 198 
- 02.06. .04.122.0002.2116.3.3.90.36.00 – Fonte – 1.500; 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS- Valor: 
R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), Período: 12 (doze) 
meses. Araguari, 03 de fevereiro de 2023 JOSÉ DONIZETTI 
LUCIANO Secretário Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO N.º 018/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: JOÃO HENRIQUE DORNELAS 

COUTO 001102015156 –CNPJ sob o n.º. 43.289.088/0001-
16, CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 008/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 140/2022 - PROCESSO N.º 
279/2022 – Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTES (MESA DE REUNIÃO, 
MESAS DE TRABALHO, PAINEL DE TV, TV DE 50 
POLEGADAS SMART, GAVETEIROS, SOPRADOR 
DE FOLHAS A GASOLINA PORTÁTIL, APARELHO 
PURIFICADOR DE ÁGUA, APARELHO MICOONDAS, 
BANQUETAS DE PLÁSTICO DE 20 CM DE ALTURA, 
CAIXA TÉRMICAS DE POLIETILENO) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E JUVENTUDE. Vigência: até 31 de dezembro 
de 2023. Valor: R$ 445,98 (quatrocentos e quarenta e 
cinco reais e noventa e oito centavos). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE – 
WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: ARGOS LTDA –CNPJ sob o n.º. 
42.262.411/0001-03, CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 009/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 140/2022 
- PROCESSO N.º 279/2022 – Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
(MESA DE REUNIÃO, MESAS DE TRABALHO, PAINEL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: RCMED DISTRIBUIDORA LTDA 

–CNPJ sob o n.º. 41.990.236/0001-08, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 010/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 140/2022 - PROCESSO N.º 
279/2022 – Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTES (MESA DE REUNIÃO, 
MESAS DE TRABALHO, PAINEL DE TV, TV DE 50 
POLEGADAS SMART, GAVETEIROS, SOPRADOR 
DE FOLHAS A GASOLINA PORTÁTIL, APARELHO 
PURIFICADOR DE ÁGUA, APARELHO MICOONDAS, 
BANQUETAS DE PLÁSTICO DE 20 CM DE ALTURA, 
CAIXA TÉRMICAS DE POLIETILENO) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E JUVENTUDE. Vigência: até 31 de 
dezembro de 2023. Valor: R$ 2.025,64 (dois mil , vinte e 
cinco reais e sessenta e quatro centavos). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE – 
WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 

DE TV, TV DE 50 POLEGADAS SMART, GAVETEIROS, 
SOPRADOR DE FOLHAS A GASOLINA PORTÁTIL, 
APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, APARELHO 
MICOONDAS, BANQUETAS DE PLÁSTICO DE 20 CM 
DE ALTURA, CAIXA TÉRMICAS DE POLIETILENO) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE. Vigência: 
até 31 de dezembro de 2023. Valor: R$ 1.159,00 (um mil e 
cento e cinquenta e nove reais). SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E DA JUVENTUDE – WESLEY MARCOS 
LUCAS DE MENDONÇA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: H.G.C TAVEIRA COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA –CNPJ sob o n.º. 05.258.798/0001-90, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 011/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 140/2022 - PROCESSO N.º 279/2022 – 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES (MESA DE REUNIÃO, MESAS DE 
TRABALHO, PAINEL DE TV, TV DE 50 POLEGADAS 
SMART, GAVETEIROS, SOPRADOR DE FOLHAS A 
GASOLINA PORTÁTIL, APARELHO PURIFICADOR DE 
ÁGUA, APARELHO MICOONDAS, BANQUETAS DE 
PLÁSTICO DE 20 CM DE ALTURA, CAIXA TÉRMICAS DE 
POLIETILENO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
JUVENTUDE. Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Valor: R$ 2.481,59 (dois mil ,quatrocentos e oitenta e 
um reais e cinquenta e nove centavos). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE – 
WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: COMERCIAL RONEWTON 

LTDA-EPP –CNPJ sob o n.º. 38.484.523/0001-23, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 012/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 140/2022 - PROCESSO N.º 279/2022 – 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES (MESA DE REUNIÃO, MESAS DE 
TRABALHO, PAINEL DE TV, TV DE 50 POLEGADAS 
SMART, GAVETEIROS, SOPRADOR DE FOLHAS A 
GASOLINA PORTÁTIL, APARELHO PURIFICADOR DE 
ÁGUA, APARELHO MICOONDAS, BANQUETAS DE 
PLÁSTICO DE 20 CM DE ALTURA, CAIXA TÉRMICAS DE 
POLIETILENO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
JUVENTUDE. Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Valor: R$ 2.919,00 (dois mil, novecentos e dezenove 
reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DA JUVENTUDE – WESLEY MARCOS LUCAS DE 
MENDONÇA 

TERMO DE REVOGAÇÃO
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO 

DE OBRA PARA PRIMEIRA REVISÃO DO VEÍCULO 

JUVENTUDE E POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS 

VOLKSWAGEM FOX CONNECT PLACA RTD-7B86 DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS 

O Secretário Municipal de Administração, por meio 
de suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais 
de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório 
n.º 443/2022, na modalidade de Dispensa de Licitação n.º 
113/2022, pelas razões e fundamentos manifestados pela 
Secretária Municipal da Juventude Políticas Sobre Drogas, 
conforme solicitado no ofício nº 0018/SEMAD/2023. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 02 de fevereiro de 2023.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração



Sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1556 - Edição Extra (12) - 3

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 036/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 005/2022 – 
PROCESSO Nº 023/2022. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de n° 038/2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 005/2022, Processo Licitatório 
n°. 023/2022, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DR. AFRÂNIO, Nº 187, 
BAIRRO DO CENTRO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI-
MG, PARA SEDIAR A FARMÁCIA MUNICIPAL, COM 
CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO 
EM ANEXO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473	 1.500	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 035/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 028/2011 – 
PROCESSO Nº 0022308/2014. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de n° 231/2011, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 028/2011, Processo Licitatório n°. 
0022308, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
(SALAS 01, 02 E 03) SITUADO À RUA DR. AFRÂNIO, 
Nº. 163, CENTRO, CEP: 38.440-072, NESTA CIDADE 
DE ARAGUARI-MG, PARA ABRIGAR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E O DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES DA SAÚDE. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473	 1.500	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 037/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 015/2022 – 
PROCESSO Nº 082/2022. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 069/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
015/2022, Processo Licitatório n°. 082/2022, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA CORONEL LINDOLFO FRANÇA, Nº 635, BAIRRO 
DO ROSÁRIO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, 
PARA SEDIAR O PONTO DE APOIO DA TURMA 9, COM 
CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO 
EM ANEXO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 039/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 086/2022 – 
PROCESSO Nº 385/2022. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 262/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
086/2022, Processo Licitatório n°. 385/2022, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA 
MARCIANO SANTOS, Nº 624, CENTRO, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO PONTO DE APOIO DA TURMA 
DE PONTO ESTRATÉGICO E EQUIPE DE CONTROLE 
DA DOENÇA DE CHAGAS DO DEPARTAMENTO 
DE ZOONOSES. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
839	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 040/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 040/2021 – 
PROCESSO Nº 287/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 187/2021, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio da Dispensa de 
Licitação n° 040/2021, Processo Licitatório n°. 287/2021, 
cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COM 
APROXIMADAMENTE 525,00 M², EM PAVIMENTO 
TÉRREO, CONTENDO 28 CÔMODOS, 12 BANHEIROS 
E DEMAIS CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO 
TÉCNICO EM ANEXO, LOCALIZADO NA RUA 
VIRGÍLIO DE MELO FRANCO, Nº 281 E 283, BAIRRO 
DO CENTRO, PARA O FUNCIONAMENTO DO CAE 
(CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO), DE FORMA 
A ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
839	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 041/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 042/2021 – 
PROCESSO Nº 309/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 002/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
042/2021, Processo Licitatório n°. 309/2021, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA JOSIAS BATISTA LEITE, Nº 169, BAIRRO 
BOSQUE, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, PARA 
SEDIAR O CAPS INFANTO-JUVENIL (CAPS I), COM 
CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO 
EM ANEXO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 042/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 034/2018 – 
PROCESSO Nº 179/2018. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 142/2018, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio da Dispensa de Licitação n° 
034/2018, Processo Licitatório n°. 179/2018, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA 
AFONSO PENA, N° 277, BAIRRO CENTRO, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG DESTINADO Á ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO CAPS AD (CENTRO DE APOIO 
PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS). A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
804	 1.600	 02.22..10.302.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473	 1.500	 02.22.10..302.0028.2082.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

orçamentária e a fonte de recursos são:
FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
838	 1.600	 02.22..10.305.0028.2116.3.3.

90.36.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
805	 1.600	 02.22..10.302.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 043/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 058/2013 – 
PROCESSO Nº 0022277/2013. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no Contrato 
Administrativo de n° 284/2023, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 058/2013, Processo Licitatório 
n°. 0022277/2013, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO NA RUA MARECHAL DEODORO, 
N° 154, BAIRRO CENTRO, DESTINADO A ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO SETOR DE ZOONOSES. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
839	 1.600	 02.22..10.302.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 044/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 025/2013. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 160/2013, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 025/2013, cujo objeto consiste na 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. AFRÂNIO 
Nº 161/163, SALAS 04, 05, 09 à 16, BAIRRO CENTRO, 
NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADAS A 
ABRIGAR O DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A dotação orçamentária 
e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
839	 1.600	 02.22..10.305.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 



Sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1556 - Edição Extra (12)

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 045/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 037/2019 – 
PROCESSO Nº 148/2019. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no Contrato Administrativo 
de n° 108/2019, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio da Dispensa de 
Licitação n° 037/2019, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO À RUA NOÊMIA RIBEIRO 
CESÁRIO, N° 214, BAIRRO INDEPENDÊNCIA, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A ABRIGAR 
OS MATERIAIS PERMANENTES E INSUMOS 
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, ODONTOLOGIA, BEM 
COMO AS INSTALAÇÕES DO ALMOXARIFADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473	 1.500	 02.11..10.122.0002.2116.3.3.9

0.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 046/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 024/2013. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 131/2013, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 024/2013, cujo objeto consiste 
na LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. 
AFRÂNIO Nº 161/163, SALAS 01, 01A/B, 2B, 3B, 4B, 5B, 
6B, 7B, 8B, 17 a 26, BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE, 
DESTINADAS A ABRIGAR A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473	 1.500	 02.11..10.122.0002.2116.3.3.9

0.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 047/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 024/2011. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 193/2011, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 024/2011, cujo objeto consiste na 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA UBERABA, 
Nº. 110, CENTRO, PARA ATENDER UM NOVO POSTO 
DE ABASTECIMENTO DE COMBATE À DENGUE. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: LUCENA COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. Contrato 
Administrativo nº 014/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 002/2023 – Processo nº 003/2023. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE AGULHAS BD UFINE EASY 4 MM, EM 
CUMPRIMENTO À ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA 
AÇÃO DE Nº 0015721-49.2020.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA 
PACIENTE MARIA LAURA PEREIRA REIS.  Valor: R$ 
791,52 (setecentos e noventa e um reais e cinqüenta e 
dois centavos). Vigência Contratual: até 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar da assinatura do contrato. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
507	 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00	

500
LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: MARIA LUIZA SÍRIO. Contrato 

Administrativo nº 016/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 005/2023 – Processo nº 008/2023. Objeto: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO À RUA JOÃO PEDRO 
FIGUEIREDO, Nº 654, BAIRRO GOIÁS, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A ALOJAR 
AS INSTALAÇÕES DO PONTO DE APOIO DA 
TURMA 6 DO DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta 
reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura do contrato. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
838	 02.22..10.305.0028.2116.3.3.90.36.00	

1.600
LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

838	 1.600	 02.22..10.305.0028.2116.3.3.
90.36.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 01 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONTRATADA	 L. E. COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO:	 AV. CLEANTO VIEIRA 

GONÇALVES, N° 1411, BAIRRO PACAEMBU
CIDADE/ESTADO:	UBERLÂNDIA - MG
CEP:	 38401-545
CNPJ	 47.140.401/0001-00
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de material de equipamentos de proteção 
individual e coletiva (EPI e EPC) destinado ao uso dos 
servidores da SAE, visando a prevenção de possíveis 
acidentes de trabalho.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1002-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$33.686,00	 (trinta e três mil seiscentos e 
oitenta e seis reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 08 de dezembro de 2022.

SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONTRATADA	 BH SOLDAS 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI

ENDEREÇO:	 AV. DOM PEDRO II, N° 2828, 
2° ANDAR. BAIRRO CAICARAS

CIDADE/ESTADO:	BELO HORIZONTE - MG
CEP:	 30770-162
CNPJ	 21.151.275/0001-04
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de material de equipamentos de proteção 
individual e coletiva (EPI e EPC) destinado ao uso dos 
servidores da SAE, visando a prevenção de possíveis 
acidentes de trabalho.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1002-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$44.314,00	 (quarenta e quatro mil 
trezentos e catorze reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 08 de dezembro de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 – PROCESSO 
901/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 – PROCESSO 
901/2022

FAMEP
PORTARIA Nº 21/2023

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUCAS ALVES 

FERNANDES, no cargo de Chefe de Divisão de Esportes 
Amador, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua publicação, 
com efeitos retroagindo à 02/02/2023.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.

“Exonera a pessoa que menciona”

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto 
PORTARIA Nº 22/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Presidente da Fundação Municipal de Esportes 

e Paradesporto, usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ EDUARDO 

FERNANDES GUIMARÃES, no cargo de Chefe de 
Divisão de Esportes Amador, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua publicação, 
em três de fevereiro de 2023.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2023.
WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto 


		2023-02-03T23:37:05-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




